

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zbach, przedstawieniach i koncertach w piśmie.

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 10 fen. (10 kop.) za wiersz piętlowy  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (60 k.) za wiersz piętlowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Zapiski podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia w wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Ślawkowie, Oklesku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 2 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki. WCZORAJŠA ZDOBYC SPRZYMIERZONYCH: 6.919 Moskali do niewoli, 29 armat, 19 karabinów maszynowych w zdobyciu.

### PUŁAWY WZIĘTE! PIERŚCIEN KOŁO DĘBLINA ZACIŚNIĘTY.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: **Pod Domaszowem** naprzeciw ujścia Radomki sprzymierzeni mieli wczoraj nowe powodzenia. Na zachód od Dębina **nasze pułki siedmiogrodzkie** wydarły nieprzyjacieli w walce na bagnety 8 piętrowo ułożonych pozycji betonowych. **4 forty dębliskie zostały zdobyte przez pułk piechoty № 50**, złożony przeważnie z Rumunów. Półkoło koło Dębina znacznie się zaciśniło. **Wzięliśmy do niewoli 15 oficerów i ponad 2,500 żołnierzy rosyjskich, zdobyliśmy 29 armat, w czem 21 ciężkiego kalibru oraz 11 karabinów maszynowych**, ponadto wielki park narzędzi, mnóstwo amunicji i innego materjału wojennego. **Wyprowadzone wojska siedmiogrodzkie mogą dzień ten zaliczyć do najpiękniejszych w swoich walkach pełnych chwale.** Bezpośrednio na wschód od Wisły jedna z naszych dywizji **zdobyła stację kolejową Puławy i kilka przystanków pozycji.** **Pod Kurowem** wojska niemieckie, wzięwszy 2 linie nieprzyjacielskie, wtargnęły w 3-ą linię. Dalej na wschód po Więpiez nieprzyjacieli zajęły jeszcze swoje pozycje. Między Więpiezem a Bugiem ścigamy dalej nieprzyjaciela. Nasze wojska, które przekroczyły Bug między Sokalem i Kryłowem, **idą naprzód w kierunku Włodzimierza Wołyńskiego.** W Galicji wschodniej położenie niezmiennie.

**POWODZENIA NA GRANICY WŁOSKIEJ.** Na froncie tyrolskim zaatakowali oddział nieprzyjacielski w dolinie Lebro na zachód od Bezreca i odrzucili, zadawszy mu ciężkie straty. W Judykarych dwie nasze patrole wypędziły dwa wioskie posterunki wywiadowcze, które zagrzeździły się na górach po północno-zachodniej stronie Condino. Na terenie granicznym karynkim nie istnieją. Na Pohorzu w odcinku północnym przeważnie spokój. Na wyżynie Irwa ogień działowy przeciw naszym pozycjom. Na wschód od Bolafio silne ataki włoskie przez kontratak naszej piechoty poza pierwotne pozycje zupełnie odrzucone.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. ZWYCIĘSTWA we Francji.

BERLIN. Urzędowo donoszą: **W zachodniej części Argonów** niespodziewanym atakiem na bagnety wzięliśmy kilka nieprzyjacielskich rowów strzeleckich, przyczem **4 oficerów i 142 żołnierzy francuski wpadło do niewoli.** Francuski atak w Wogezach na linie Schratzmaude-Barenkopf odrzucony. Na południe od Bandesapf **zestrzelili wojska francuski balon na uwięź.**

### MITAWA WZIĘTA!

#### SUKCESY PO PRAWYM BRZĘGU WISŁY.

Wczoraj po walce zbliżka wzięliśmy Mitawę. Miasto w ogólności nieuszkodzone. Walki, jakie się rozwinęły na **wschód od Poniewieża**, mają dla nas przebieg pomyślny.

**Na północny wschód od Suwałk** wzięliśmy szturmem jedno wzgórze. **Na północny zachód od Łomży** wojska nasze po przełamaniu silnego oporu **dotarli do Narwi. 1 oficer i 1,003 żołnierzy rosyjskich wpadło do niewoli.**

Na innych frontach aż po Wisłę posuwamy się naprzód i **zabraliśmy 560 Moskali do niewoli.**

Przed Warszawą położenie niezmiennie. W łączności ze zdobytymi 31 lipca wozgarami **pod Podzamczem** wojska sprzymierzone wśród gwałtownych walk **przedarły się przez okolicę leśną ku wschodowi, 1,500 Moskali i 8 karabinów maszynowych wpadło w ręce.**

**Przed Dęblinem** atakujące wojska austro-węgierskie podchodzą coraz bliżej. Półkoło koło twierdzy zaciętnie się.

Przed armią Mackensena nieprzyjacieli trzyma się jeszcze między Więpiezem a okolicą na południowy zachód od Łęczny. **Wojska niemieckie miały nowe sukcesy, na wschód od Kurowa wzięły 600 jeńców.** Między Łęczną a Sawinem (na północ od Chelma) pościg posuwa się naprzód. Nad Bugiem dotarliśmy w okolicy **na południe od Dubienki.**

### DELEGACI POLSCY W KONSTANTYNOPOLU.

KONSTANTYNOPOL 2 sierpnia. (T.B.K.) Dzienniki donoszą o przybyciu tutaj poselstwa polskiego, wśród którego znajduje się także prof. uniw. krakowski Głowacki. Celem poselstwa powiadomić Turków o usiłowaniu narodu polskiego. Głównie pojawi się tutaj stałe poselstwo i będzie wydawać pismo w języku tureckim, niemieckim i francuskim. „Taswiriekier” pisze z tego powodu, że naród ottomański, związany z polskim tytuł wspomnieniami historycznymi, ma obowiązek zżyć Polakom serdecznie, aby się wydosłali z pod jarzma rosyjskiego.

## Ukaz carski w rocznicę wojny i otwarcie Dumy.

PETERSBURG 2 sierpnia (T. B. K.) Z powodu rocznicy wybuchu wojny car wydał wczoraj rozkaz do armii, gdzie powiada: **Jeżeli mimo usiłowań armii i floty nieprzyjacieli nie został zdruzgotany, wojsko nie powinno tracić ducha w obliczu nowych ofiar i doświadczeń, które są konieczne do zabezpieczenia bytu Rosji.** Car wypowiedział dalej silną nadzieję w szczęśliwy wynik zmagających i błaga Boga o błogosławieństwo dla armii rosyjskiej.

PETERSBURG 2 sierpnia (T. B. K.) Wczoraj rano otwarte Dumę. Prezydent Rodzianko podniósł w mowie powitalnej niewzruszone postanowienie Rosji przeciwko dalszej wojnie do dobrego końca. Wyraził pozdrowienie walczącej armii rosyjskiej, powitał następnie dyplomatycznych przedstawicieli mocarstw zwyciężających, zwłaszcza nowego sprzymierzeńca Włochy, przyczem Duma pod adresem Włoch urządziła burzliwą owację.

Rodzianko mówił następnie o braciach polskich, którzy pierwsi niż inni mieszkanki Rosji (!) narazili zostali na cięsy okrutnego nieprzyjaciela.

Nareszcie rocznicę posłów do najgorętszej pracy, ażeby armię zaspokoić we wszystko czego jej potrzeba. Do tego jednak trzeba niezachwianego umysłu, ażeby nawet zmienie losy obecności przetrzymać.

Rodzianko zakończył Paprowadzimy walkę aż do zupełnego zwycięzienia nieprzyjaciela. Minister wojny przedłożył następnie Dumie projekt ustawy, która stanowi **urządzenie centralnego wydziału dla wszystkich środków, służących do obrony kraju.**

## Jeszcze lepsze bity, a ogłoszą niepodległość.

PETERSBURG 2 sierpnia. (T. B. K.) Po Rodziance przemawiał w Dumie premier Goremykin. Wojna dumią, że nie byliśmy dostatecznie przygotowani, ażeby pokonać nieprzyjaciela. Teraz musimy rozwinąć wszystkie siły narodowe. Rząd przekłada w tym celu projekty ustaw.

Premier omawiał następnie sprawę polską. Oświadczył, że naród polski dziś już powinien wiedzieć, że przysłała jego organizacja ostatecznie **nieodwołalnie manifestem w księcia naczelnego wodza została zdecydowana. Narod polski, odważny, wierny, szlachetny i walczący zasłużył na cześć nieograniczoną.**

Cesarz polecił mi oświadczyć panom, że nakazał rząd ministrom opracowanie projektów ustaw, które Polakom wierne po wojnie zostaną dotrzymane.

Wolny był narodowy, rozwój życia społeczno-gospodarczego na podstawie samorządu pod berłem cesarza Rosji będą im nadane.

Obok Polaków i inne tatarskie narody żyjące także dowody wierności dla ojczyzny. Stukiem tego wewnętrzna polityka musi zostać nacechowana zasadą **bezparytytości i zyciowości dla wszystkich obywateli Rosji, bez względu na narodowość, wiarę i język.**

Polączmy się we wspólnych wysiłkach, do których Monarcha nas wzywa. Bądźmy jedni, w jednomyślnym programie zwycięstwa. (Okłaski na wszystkich ławach).

## Zapowiedź opuszczenia Warszawy.

PETERSBURG 2 sierpnia. (T.B.K.) Minister wojny Pelianow oświadczył w Dumie, że Niemcy przez 40 lat złaczonych i wtrywałych przygotowań zdobyły pod względem militarnym wyższość nad innymi narodami, zwłaszcza o ile chodzi o źródła pomocnicze techniczne. W danym momencie nieprzyjacieli rozwinął przeciw nam niewzrusznie wielkie siły zbrojne, które krok za krokiem okrajają teren wojny **Warszawy**, której linie graniczne stanowią zawsze słaby punkt naszej granicy zachodniej. **W takich warunkach** będziemy może zmuszeni część tych okolic oddać nieprzyjacielowi, a sami cofnąć się na pozycje, na których możemy przygotować się do nowej ofensywy, to jest do kresu, który ukoronował doświadczoną naszą próbę w r. 1812. **Może już dzisiaj** oddamy nieprzyjacielowi Warszawę, jak oddaliśmy niegdyś Moskwę, ażeby zwyciężyć na koncu.

Minister wojny mówił również z uczuciem o wojskach sojuszników, wspominał bohaterską obronę Belgów, wspomnień bitwę nad Marne, podniósł roztopne marsze armii włoskiej, która przewyciężała nieprawdopodobnie trudności.

Minister stwierdził, że gospodarcze położenie Rosji nie zostało przez wojnę wstrząśnięte, że dzięki dobrym zmianom w kraju znajduje się nadmiar środków spożywczych, że kraj może przetrzymać wojnę przez dłużej jeszcze lata.

Wskazawszy na niewyczerpane środki techniczne Niemiec, minister zażądał nadsładowania Francji i Anglii, które przez podniesienie wytworzania amunicji doszły do ogromnych rezultatów. Zakończył wreszcie słowami, że nieprzyjacieli za wszelką cenę musi być pokonany, gdyż inaczej Europa dostanie się w jarzmo teutonickie.

## Polityka Rosji w stosunku do Polaków.

Ugodowy z pod znaku p. Piltza i nieobczytka Spasowicza, późnej zaś nad-ugodowy z pod znaku Dmowskiego i Grabieckiego usilnie wmiawali w spóteczeństwo polskie, że słowianka

Rosya dlatego tylko nas przesładuje, iż podlega wpływom niemieckim. Nie jest to polityka rosyjska — mówili — lecz narzucona polityka niemiecka. Mądrości tej zresztą nasi ugodowcy nie wymyślili, lecz nautczyli się jej od swoich mistrzów, słowianofików rosyjskich. Jest to niezawodnie doskonały sposób wybielania Rosji — to wyobrażenie jej jako niewinnej istoty, która zgorszyła pod wpływem „czarnego charakteru” Niemca-kuciela. Niedawno





po tem wyjaśnieniu naczelnego redaktora naczelnego organu stronnictwa narodowo-demokratycznego, czem staje się oświadczenie pisma Głównego, złożone w komisji parlamentarnej, gdzie powiada, że „partya narodowo-demokratyczna zawsze służyła polskiej idei narodowej, z zachowaniem wypowiedzianej w programie partyjnym pełnej lojalności dla państwa, w którym żyła i nastąpiła monarchii austro-węgierskiej. Partya narodowo-demokratyczna nigdy nie stała w łączności z czynnikami i zywiołami, które albo uciśkały narodowość polską, albo zwracały się nieprzyjaźnie przeciw monarchii Habsburskiej. Dlatego też partya nie ponosi żadnej odpowiedzialności za wyrokoczenia poszczególnych osób lub dzienników, które poszły przeciw programowi i jego postanowieniom.”

Zestawienie tych dwu dokumentów mówi samo za siebie. Komu jednak polskie społeczeństwo ma wierzyć: czy naczelnemu redaktorowi oficjalnego pisma partyi czy p. posłowi Głównemu? Każdy z nich twierdzi że on jest istotywnym programem partyi i każdy z nich inaczej uzasadnia ten program. Gdzie jednak prawda to — rozstrzygnął ten trzeci — Roman Dmowski, śląc do stóp tronu carskiego wiernopoddańczy telegram z okazji zebrania się komisji polsko-rosyjskiej w Petersburgu.

Dziwny zaiste program.

**Gwaranyja trwałości pokoju.**

W dwutygodniku węgierskim „Revue de Hongrie”, który od 7 lat informuje zagranicę o sprawach węgierskich, zastanawia się w numerze z 1. b. m. byli minister i poseł hr. Juliusz Andrassy nad warunkami trwałości przyszłego pokoju w Europie.

Zaczynając z góry, że Austro-Węgry zostały wbrew woli we wojnę uwiklane, autor żąda w razie zwycięstwa Austro-Węgier takiego załatwienia sprawy, by po ukończeniu wojny przestał być tenże dzielnik na dwa wrogie obwozy, gotowe każdej chwili rozpocząć nową walkę, oraz by dawni przeciwnicy się pojednali, w przeciwnym bowiem razie Austro-Węgry muszą się stać ośrodkiem związków tak potężnym, by nikt ich nie śmiał zaczepić.

Wojna powszechna zrodziła się, zdaniem hr. Andrassy'ego, z trzech potężnych antagonizmów: francusko-niemieckiego, angielsko-niemieckiego i z antagonyzmu między państwami między Moskwą a Zachodem. O ile antagonizm francusko-niemiecki, od IX wieku będący powodem walk między Francją i Niemcami, może ustąpić łatwo w razie koniecznej ustępliwości Francuzów, jeśli ci zrezygnują z dążeń do „naturalnych granic” (Renu), o tyle trudniejsze jest załatwienie niedawno urodzonego z ekonomicznego i flotowego rozwoju Niemiec — antagonizmu angielsko-niemieckiego; Niemcy bowiem, walcząc o wyzolenie się z pod opieki Anglii, muszą walczyć do ostatka, a trwały pokój może być osiągnięty jedynie zupełnym zdruzgotaniem Anglii.

Powzane dwa antagonizmy tylko pośrednio, zaczepiają o interesa Austro-Węgier, które natomiast szczególnie zaangażowane w bardzo dalekim antagonizmie Moskwy i Zachodu, spowodowane przyczynami częścią historycznymi i etnograficznymi, częścią geograficznymi; warunkiem trwałego pokoju będzie wstrzymanie ekspansyi Rosyi w kierunku zachodnim przez zmuszenie Rosyi do wycofania się z wojny z Anglią, niektórych prowincyj monarchii Rosyi, wykazuje w swych dążeniach zabórczych dziwnie podobieństwo do ameby; natrafiając na jednym miejscu na przeszkodę, zwraca się w innym kierunku; tak było po przegranej z 1905 r., tak będzie i teraz i Rosya — na długo skieruje znów swe oczy w stronę Wschodu Dalekiego. Zarówno ustąpienie straża się trzeba o zachowanie w sile Turcji, jak i o taką równowagę na Bałkanie, by jej Rosya już nigdy nie mogła zamścić.

Co do Włoch, to mogą zająć tylko nieznaczne sprostowania granic, „gdźby choć rozczłonkowana lub ujarzmiona kraj, którego ludność tak gorącym płomieniem patrzyłaby na siebie, by nie przystąpiła do własnego osłabienia”. W każdym przypadku zaś „wojna, do któ-

rej zostaliśmy wciągnięci wbrew woli, daje nam moralnie prawo do pewnych rekompensat, jeśli się nam wydadzą nieodowne dla utrzymania pokoju w przyszłości. Wszak nasi wrogowie w razie zwycięstwa takżeby nas nie oszczędzali”.

„Wojna obecna kosztuje nas — twierdzi hr. Andrassy — wiele krwi i pieniędzy, dlatego w razie zwycięstwa musimy mieć wzgląd na własny interes, musimy zabezpieczyć się na długo przed nową napadą. Niech nas względy uboczne nie powstrzymają od ewentualnej aneksyi nieprzyjacielskich terytoriów, ale też rozważymy poważnie i z zimną głową, czy będzie to dla nas rzeczywiście korzystnym, a przedewszystkiem nie miejmy oczu większych od żołądka. To samo odnosi się do Niemiec... Niech się nadawczyści nie wazą za garnąc terytoriów, których posiadanie mogłoby im przynieść więcej szkody, niż pożytku”.

Z naszego punktu widzenia kwestya Polski jest najważniejsza. Nie trzeba się rozchodzić o ten temat; chcę tu tylko podnieść z naciskiem ten fakt, że — mojem zdaniem — sprawiedliwe rozwiązanie tego problemu przyczyni się wiele do wzmocnienia nowego stanu rzeczy i do utrwalenia pokoju w przyszłości”.

Węgierski maż stanu przewiduje w końcu ściśle zadziwienie zwzłów między Niemcami a monarchią habsburską, do czego Węgry we własnym interesie — dla zachowania tak silnego i liczniebie narodu węgierskiego! — usilnie się przyczynia; po wojnie zwycięskiej nastanie też dla tego narodu nowa era korzystnego rozwoju.

**Sanatoryjum D-ra DŁUSKIEGO**

dia chorych piersiowych w Zakopanem. Przyjmuje pacjentów na sezon letni w cenie 10-12 koron dziennie za mieszkanie i całonocny wyżywienie i leczenie. Obecnie wyjazd do Zakopanego znacznie ułatwiony Informacyi udziela Dyrektor Sanatoryjum. 10-10

**KRONIKA.**

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nastajutrz.

Zaszczytne uznanie bohaterstwa Legionów. Bohaterskie walki, w jakich tylokrótnie Legiony daly dowody niezłomnego męstwa, znajdowały wielokrotnie najszlachetniejsze uznanie ze strony przelozonych władz. Do tych i licznych pochwał pospieszamy dołączyć nowy dowód uznania, który bezzaprzeczenia będzie niezwykle cennym dokumentem ich bohaterских walk, tem więcej, że okoliczności, jakie się z nim łączą, gwarantują jego obiektywność.

Oto dzięki uprzejmości jednego z przyjaciół naszego pisma otrzymaliśmy do rąk kartkę pocztową, jaka wysłał przed niedawnym czasem szef sztabu generalnego XI korpusu walczącego w armii Pilzner-Baltina, general-major Beck (kierwny byłowy prezydenta ministrów), jakoteż komendanta gwardyi przytołej, wysłanego z urzędzika kolejoowego, Niemca, w Wilmnie.

Po szereg wiadomości natury osobistej pisze on: „Mielismy tu bardzo ciężkie chwile, ale dzięki Bogu wszystko przeszło w porządku. Mamy tutaj wszystkie narodowości: Chorwatów, Węgrów, Polaków i Legionistów, rumuńskich ochotników; wszyscy z konieczności muszą wspaniale poróżnieni być z niemieckimi. W polsce szczególnie jednak nastawem walczą polscy Legionisci. Nie masz powodu, co to za dzielnicy. Wybraż sobie, że w jednym dniu sami jedni od siebie atakowali rosyjskich i wzięli pięćdziesiąt tysięcy Moskali do niewoli, a w drugim samych nie ma tutaj więcej, pad tysiąc, w ten sposób, w ten sposób i sześćdziesięcioletni starcy”.

Treść wyżejtoczonej mowy sama za siebie i nie potrzebuje komentarzy: osoba zaś adresata Niemca wyklucza wszelką subiektywną tendencyę. Jest zaś dowodem, i cennym w swoim rodzaju dokumentem, pochodzącym od naczelnego niemal świadka i wysokiego dignitarza wojakowego, stwierdzającego bezprzykładną dzielność i męstwo naszych Legionistów, obroniaci polski, i że „wobec Rzeczypospolitej jej kraj — przed obczym wrogiem!” (Pol. Kur. wiedz.).

Teren wspomnian historycznych. W dodatku nadzwyczajnym „Gazety Polskiej” z d. 2 sierpnia w wiadomościach urzędowych z Berlina czytamy: „Wojska, które przekroczyły Wisłę na północ od Dębliwa zdobyły wzgórze pod Podzamczem i wzięły ponad 1000 Rosyan do niewoli”. A zatem bitwa ta odbyła się na terenie, tak zwanym pod Maciejowicami. Bitwa Maciejowicka bowiem odbyła się na terenie majątku Podzamcze, wówczas i obecnie należącego do rodziny Zamoyskich, a leżącego o 3 wiorsty od granicy lubelskiej o 3 wiorsty od Maciejowic, 4 od Wisły, 8 od stacyi Sobolew i właśnie na północ od Dębliwa, no wszystko zgadza się, iż to w tym miejscu Polacy przegrali się w obrotwie sygnalizowanej w komunikacie bitwy.

Kościuszkę z centrum wojsk stał w Podzamczu na podwórzu zamkowym, lewe skrzydło w Oronem, wsi chłopiejskiej przyszykającej do Podzamcza, prawie szło ku Maciejowicom.

W obrotwie przynajmniej parku podzamczecznego, sławnych szkołek drzew leśnych i parkowych, szalała bitwa, tu leży cały-pułk Działalskich.

Sam Kościuszkę raniony został o 2 wiorsty od Podzamcza we wsi Krepnia w Olszynie. Miejsce to po dziś dzień oznaczane jest kopcem i krzyżem.

Wobec Dębliwa, w miejscu, Dubienkę wymieniący komunikaty.

Oto Nemezis dziejowa mści się na Moskalach za krzywdy nasze. Olejne i akwalewne szkie z Podzamcza, Maciejowic i Krepny oglądać było można na wystawie młoty zbiorowej obrazów, urządzonych w Dęblinie przed dwoma tygodniami. Miejskowiście te znam dobrze, gdyż kilkakrotnie na tym terenie spędzaliśmy czas dziesięć. Z powołaniem *W. Orłowski*, artysta malarz.

Zdobczy austro-niemiecka za rok wojny. Pisma berlińskie ogłaszają na podstawie urzędowych informacyi następującą statystykę zdobyczy dwuprzemierza za rok wojny:

1) Obsadzone terytoryja wojny w Belgii 29,000 km. kwadratowych, we Francyi 21,000 km. kw., w Królestwie Polskiem i Kurlandyi 130,000 km. kw., razem 180,000 km. kwadratowych.

Zdobczy nieprzyjaciela przedstawia się w porównaniu: W Alzacyi 1,050 km. kw. w Galicyi 10,000 km. kw.; razem 11,050 km. kwadratowych.

2) Ogólna liczba żołnierzy 1,695,400, z czego rosyjskich 1,390,000 żołnierzy i 8,750,000 żołnierzy węgierskich, w ogólnej liczbie żołdów przypada 1,636,000.

3) Dział zdobył Niemcy blisko 8,000, karabinów maszynowych około 3,000; cyfra dlatego nie da się ustalić, że bardzo wiele zdobytych na Rosyach dział i karabinów maszynowych użyto odrazu w polu przeciw nieprzyjacielowi. Dział nieużytych na ten cel przynajmniej Niemcy 5,834, a karabinów maszynowych 1,536.

Statystyki zdobyczy austryjskich w tym względzie brak.

Jan Jaures. Rok miły, god na osobliwą wojnę (jakoteż jely spawawozi jęgiromy. Wojna Austryi z Serbią, Niemiec z Rosyą i Francyą. Mimo tych wstrząsających wiadomości nie miałe wrażenie wywołała śmierć Jaures'a. Padł od kuli człowieka chorego, jak później wykazały i natryby, wzięte z niewoli. Wobec ułudzenie proletariatu francuskiego, który i płomienny zwolennik zgody z Niemcami, wróg myśli odwetu, Jaures w ostatnich chwilach żyła wszystko czynił, aby ożczywić swoją uchronić od katastrofy. Może przewidywał klęskę? Może widział niedopowiedzialność polityków, powołanych do Republiki w metz znowu? Może widział niebezpieczeństwo wojny, która może przynieść owo — Anglii? W chwili atonejacy przez watek jego myśli przerażała kula mordercy. W momencie tragicznym nie stało tego, który miałby dość zdolności i odwagi zgromadzić koło siebie wszystkich przyjaciół i walczyć z zwyciężcą. Ostał się bezużytecznie pływający. Nie stało go.

Tragedya nieszczęśliwych Francyz potoczyła się ku niewądanemu epilogowi.

Koniec walk w Dardanelach. Według „Berliner Tgbl.” „Utro” donosi z Sofii: General Hamilton wysłał specjalnego kuriera do lorda Kitchenera z doniesieniem, że o prowadzeniu dalszej akcyi w Dardanelach nie może być mowy. Nowy atak wówczas tylko miałby zwolnić podległość, w której był zawarty umowę z jednym z państw bałkańskich, iżby ono wzięło udział w akcyi przeciw Turkom, albo conajmniej zezwoliło na przemarş armii rosyjskiej.

Ostatnie starcia bojowe w powiecie opatowskim zamienily południową część tego powiatu w żółciska i ruinę. Na linii Koprzywica-Klimków, na obrzeżu od 2 dni, miał kwadratowych płaszczyzn: są: Koprzywica osada, Radawóz, Chrzczica, Zarzeczce, Cegielnia, Gniezowice, Sosniewicz, Niedźwiedzica, Przysławice, Zbigniewice, Trzyskozy, Gozlicze, Byszów, Postronno, Wagrze, część Janowie i część Jachimowie, Włostów i inne.

Wynagony galicyjacy w Kijowie. „Kijewska Mysl” donosi, że opuszczenie Lwowa przyczyniło się do masowego napływu ludności cywilnej, przeważnie polskiej i ruskiej, do południowych części Rosyi. Zbignowie z różnych powodów nie mogli posługiwać się kolejami, wobec czego odbywali całą drogę pieszo. Dzieci i uszczuplony dobytek niesiono na plecach lub ciągnięto za sobą wozami, do których zamiast koni, zaciągali się ludzie. Liczba wygnanów sięga do 80,000. Wygnawieniom ich zajęło się kijowskie ziemiństwo, a także i zytomierskie, Gubernator Kijowa oświadczył, że nie może w żadnym razie zgodzić się na wyłączenie zabiętego do miasta, w poprzedniego skonstatowaniu stanu ich zdrowotności. Postanowiono urządzić w pobliżu miasta pewnego rodzaju kwarantannę i dopiero po ściśle przeprowadzonej kontroli będzie wolno wygnancom udać się w dalszą drogę.

Prześladowanie obcych narodowości. Dzieciaki niemieckie przetrza się w dalszym ciągu na pogromy Niemców w Rosyi.

„Berl. Tageblatt” opowiada przy tej sposobności, że policmajster Wologdy, który jest Polakiem i ogólnie szanowanym, porządnym człowiekiem — czynił wszelkie wysiłki, by Niemców uchronić od przśladowań. Zresztą w innych miastach ataki na Niemców przybrały bardzo ostry charakter. W prowincyach nadbałtyckich np. przśladowanie Niemców stają się coraz okropniejszemi. Tamtejsi Niemcy byli dawniej silnymi podporami carskiego rządu i ulubieniami dworu petersburskiego, tem bardziej uchronić od przśladowań i oszuwać przśladowanie. W Rydze, stolicy prowincyi nadbałtyckich nie wolno mówić głośno po niemiecku. Za używanie tego języka wymierzane są ostre kary pieniężne i więzienne, nierazko zdarzają się zsyłki na Sybir.

Wojna i polityka w Poznańskim — omawiający przśladowania Niemców w Rosyi, stwierdza, iż w ludności niemieckiej w granicach Rzeszy zrodziła się niejako myśl owetu, pragnienie pomśczenia krzywd swych ziomków. Specyalnie Polacy, mówiący językiem, podobnym do rosyjskiego, padają często ofiarą niebezpieczności niemieckiej. „Gazeta Gruzdyńska” wyraża nadzieję, że władze wojskowe i cywilne Pruszech uczynią wszystko, co w ich jest mocy, aby wszelkim wybrkcom przeciwko spokojnej ludności polskiej zapobiedz. Ze zechcą ludności niemieckiej przy każdej okazji uprzedzić, że krocie wyciągnęli z rąk swych synów, braci i ojców wyciągnęli z rąk swoich w obronę granic państwa niemieckiego.

Zadanie to jest tembardziej uzasadnione, że rząd pruski w uznaniu lojalnego zachowania się Polaków wobec państwa w czas wojny, przyrzekł zniesienie dotychczasowej polityki antypolskiej. Niemców o przydziałki zapewnia prztem „Niemców” do wstąpienia do Polów dla ich przśladowanych ziomków w Rosyi — piszą:

„Aczkolwiek naród polski wiele ze swych nieszczęśliwych zawiądkę właśnie bałtyckim Niemcom, którzy go jako ułomniejszego gubernatora i general-gubernatorzy w okropny sposób przśladowali, to jednakże mamy dla nich współczucie, gdyż jak naród prawdziwie kulturalny przśladowaniom innych narodów się brzydzi.”

Psy w wojsku niemieckim. We wojsku niemieckim szereki zastawiano posługiwano się sammi dla celów wojennych. W ciągu całego szeregu lat

